
      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 19 

SAAE  

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato de realinhamento de preço dos itens 

GASOLINA COMUM e DIESEL COMUM, referente ao Processo Licitatório 050/2021, Pregão Presencial no Registro 

de Preços nº 003/2021. Objeto: registro de preços para a futura e eventual aquisição combustíveis (gasolina 

comum, óleo diesel comum) para abastecimento dos veículos da frota do SAAE de Córrego Fundo – MG e também 

equipamentos (roçadeira). Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Córrego Fundo. Licitante 

vencedora: Auto Posto Pingo de Ouro Ltda ME. Valor contratado: GASOLINA COMUM – R$ 6,18 (seis reais e dezoito 

centavos), DIESEL COMUM – R$ 4,68 (quatro reais e sessenta e oito centavos). Preço realinhado: GASOLINA 

COMUM – R$ 6,55 (seis reais e cinquenta e cinco centavos), DIESEL COMUM – R$ 5,08 (cinco reais e oito centavos). 

Publique-se. Córrego fundo, 14 de outubro de 2021. José Mendes da Silveira. Diretor do SAAE. 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO. Extrato do 1° Termo Aditivo à 

Ata de Registro de Preços nº 006/2021 referente ao Processo Licitatório nº 050/2021, Pregão Presencial para 

Registro de Preços nº 003/2021, Objeto: registro de preços para a futura e eventual aquisição de combustíveis 

(gasolina, óleo diesel comum) para abastecimentos dos veículos da frota do SAAE e também equipamentos 

(roçadeira e gerador).  Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Córrego Fundo. Licitante vencedora: 

Auto Posto Pingo de Ouro Ltda – ME. Valor unitário: R$ 6,55 (seis reais e cinquenta e cinco centavos) para a gasolina 

e R$ 5,08 (cinco reais e oito centavos) para o Diesel. Publique-se. Córrego fundo, 14 de outubro de 2021. José 

Mendes da Silveira. Diretor do SAAE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 19 

COMPRAS E LICITAÇÃO  

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 19 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 19 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 5 de 19 

 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 6 de 19 

 

 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 7 de 19 

 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 8 de 19 

 

* 

 

* 

EXTRATO DO 3 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2020, DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2020, 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020. OBJETO: Locação dos imóveis situados à Rua Joaquim Gonçalves da 

Fonseca, 295 e 305, Bairro Santa Tereza, caracterizados como sendo os contidos nos lotes 04 e 05 da quadra 02, 

para instalação da Secretaria de Políticas Sociais e para realização de projetos, oficinas e outros, realizados pelo 

CRAS. CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo-MG. CONTRATADO: Dijalma Santos da Silva. Conforme 

estabelecido no termo aditivo, decidem prorrogar o prazo de vigência contratual a partir de 01 de novembro de 

2021 até dia 30 de abril de 2022. Publique-se. Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021. Danilo Oliveira Campos. 

Prefeito. 

* 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 9 de 19 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 10 de 19 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 11 de 19 

 

* 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 12 de 19 

 

 

* 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 13 de 19 

 

* 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 14 de 19 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 15 de 19 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 16 de 19 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 17 de 19 

 

PROCURADORIA  

DECRETO Nº. 4057 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 

 

“Acrescenta nomes ao Anexo I do Decreto n°. 3926/2021 que 

disciplina a utilização de veículos oficiais da Prefeitura Municipal 

de Córrego Fundo/MG, na forma que especifica”. 

 

O Prefeito de Córrego Fundo/MG, Danilo Oliveira Campos, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei Orgânica Municipal, e em conformidade com o disposto no artigo 84, VI, “a” da CF/88 e artigo 66, 

inciso VI, da Lei Orgânica do Município: 

 

DECRETA: 

Art. 1º - O Anexo I do Decreto 3926 de 25 de janeiro de 2021, que disciplina a utilização de veículos 

oficiais da Prefeitura do Município de Córrego Fundo, passa a ter incluído os seguintes nomes: 

 

GREICIELLY RIBEIRO COUTO 

Cargo: Assistente Social  

Validade CNH: 05/12/2022 

Categoria: AB 

 

LUIZ EDICARLOS LEAL 

Presidente da Associação Corregofundense de Futebol 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 18 de 19 

Validade CNH: 22/06/2025 

Categoria: D 

 

  Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

  Poder Executivo de Córrego Fundo/MG, 14 de outubro de 2021. 

 

DANILO OLIVEIRA CAMPOS 

Prefeito 

 

* 

 

DECRETO N°. 4054 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

Acrescenta o Parágrafo Único ao artigo 3º do Decreto nº. 2934 

de 07 de março de 2.017, que trata do desempenho das 

atribuições de cargo público. 

 

 

O Prefeito de Córrego Fundo/MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 91, I, “b” da Lei 

Orgânica Municipal, e:  

 

 

CONSIDERANDO que o inciso XXIV, do artigo 66 da Lei Orgânica Municipal estabelece que compete ao 

prefeito organizar os serviços internos das repartições criadas por lei; 

 

CONSIDERANDO que o Anexo 14 da NR-15 da Portaria MTE n°. 3.214/78 estabelece que a coleta de lixo 

de instalações sanitárias de uso público ou coletivo de grande circulação, enseja o pagamento de 

adicional de insalubridade em grau máximo; 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2021 - EDIÇÃO: 861 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 19 de 19 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n°. 4014 de 19 de julho de 2021, que trata do retorno das aulas 

presenciais no município de Córrego Fundo/MG; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de manter as medidas de prevenção e controle com o objetivo de reduzir 

a ocorrência da transmissão comunitária da COVID-19, especialmente no ambiente escolar; 

 

E, por derradeiro, CONSIDERANDO ser indispensável a constante limpeza das instalações sanitárias, 

inclusive devendo ser intensificada no período em que os alunos estiverem nas instituições de ensino. A 

intensificação da limpeza segue determinações contidas no Protocolo Sanitário de retorno às atividades 

escolares presenciais editado pelo Governo do Estado de Minas Gerais. 

DECRETA 

Art. 1° - Enquanto perdurar a pandemia, a tarefa de realizar a limpeza e coleta de lixo de instalações 

sanitárias do Centro de Educação Infantil – CEMEI, da Escola Municipal Tereza Maria de Faria Vaz e 

Escola Municipal Rafael José Alves se estenderá a todas as servidoras responsáveis pela manutenção da 

limpeza. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao 1º de 

outubro de 2021.  

 

Córrego Fundo/MG, 07 de outubro de 2021. 

 

 

DANILO OLIVEIRA CAMPOS 

Prefeito 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2021-10-15T16:18:40-0300
	DANILO OLIVEIRA CAMPOS:06963547645




